
SOUČASNOST  
A BUDOUCNOST  
V KOSTCE

V roce 2023 jsme sice ještě nepřivítali návštěvníky v nové knihovně zvané 
Černá kostka, ale během celého roku jsme intenzivně pracovali na tom,  
aby se tak v budoucnu stalo. Spolupracovali jsme s Moravskoslezským krajem 
(zřizovatel knihovny a investor) na přípravě potřebných podkladů a v závěru 
roku se mohli radovat ze získání rozhodnutí o finanční podpoře z programu 
Spravedlivá transformace. V roce 2024 očekáváme zahájení samotné stavby…

A jak v kostce shrnout rok 2023 z hlediska současných aktivit knihovny?  
Byl to rok pestrý, kdy jsme návštěvníkům nabídli několik novinek, začali mnoho 
nových projektů a uspořádali spoustu zajímavých akcí. O tom všem  
se můžete přesvědčit na následujících stranách.

20
23



TOP ROKU 
2023
Rok 2023 byl rokem, kdy jsme spustili několik 
dlouhodobých aktivit. Ve spolupráci se všemi 
třemi univerzitami kraje jsme jako hlavní garanti 
zahájili projekt Živá encyklopedie, který 
si klade za cíl mapovat významné fenomény 
z historie a kultury regionu (osobnosti, místa, 
události). Rok 2023 byl pilotním rokem, bylo 
vybráno prvních pět hesel, pro něž byla 
realizována řada aktivit – Jan Prokeš,  
A. C. Nor, Václav Šusta, Poruba, povýšení 
Karviné na město. Výstupy jsou publikovány 
na webu www.ziva-encyklopedie.cz.

Pro studenty středních škol jsme uspořádali 
Mediální olympiádu, tedy soutěž v mediální 
gramotnosti. Pilotní první ročník byl určen 
pro studenty z Moravskoslezského kraje 
a zúčastnilo se ho 69 týmů, přičemž vítězem 
se stali studenti Matičního gymnázia Ostrava. 
Vzhledem k úspěchu akce proběhne druhý 
ročník v roce 2024 již na celostátní úrovni.



Jako hlavní organizátor jsme uspořádali  
7. ročník Festivalu ostravských  
knihoven, který se konal v pozměněné 
podobě, kdy se 10 zapojených organizací 
společně prezentovalo během jednoho dne 
na jednom místě. Aktivně jsme se zapojili 
do řady velkých akcí – Noc vědců,  
Festival mediálního vzdělávání, Dny AI,  
Národní týden trénování paměti, Dny Fajne 
rodiny, Bezva fest, Zlín film festival atd.

Především zájemcům o databáze a e-knihy 
jsme nabídli novou službu – vzdálenou 
registraci s ověřením identity 
prostřednictvím Bank iD. Služba umožňuje 
bezproblémovou plnohodnotnou registraci 
čtenářům i ze vzdálenějších regionů, bez 
nutnosti fyzické návštěvy knihovny.



KNIHOVNA V ČÍSLECH…
Mohli jste si u nás vybírat z 1 215 579 publikací různého typu.

Nově jsme náš fond obohatili o 14 969 svazků.

Abychom si udělali místo pro novinky, vyřadili jsme 72 660 starších titulů.

Zdigitalizovali jsme 40 682 stran regionálních knih a časopisů, které najdete  
v naší digitální knihovně.

Vyhledávali jste u nás v 15 databázích, většina z nich byla dostupná 24/7.

Půjčili jsme vám 446 192 dokumentů. 

Zprostředkovali jsme 11 035 výpůjček e-knih.

Zaregistrovalo se vás 8 498, z toho 2 332 úplně poprvé. 

V prostorách knihovny jsme přivítali 88 958 návštěvníků.

Naše virtuální služby využilo 432 631 osob (a možná i Vy).

Zodpověděli jsme 4 567 vašich obsáhlých dotazů, z toho 2 001 online.

Nabídli jsme vám 491 akcí, což je přesně o 100 více než v předchozím roce.



ZAJÍMAVOSTI 
Z KNIHOVNY
Ve studovně jsme otevřeli Knihovnu  
A. C. Nora – knihy z pozůstalosti  
významného slezského spisovatele.

Nejpůjčovanějším titulem roku se stal 
Kvalitativní výzkum od Jana Hendla  
– půjčeno 62×. 

Novým tématem se (nejen) pro knihovny stala 
umělá inteligence – k této problematice 
jsme uspořádali několik školení a seminářů, 
např. Vánoční dílnu s AI.

Ve spolupráci s Ostravskou univerzitou jsme 
vytvořili unikátní mobilní mapovou hru Kam 
plyneš, Olzo?, která zahrnuje tři edukační 
trasy s informacemi o staré Karviné.

Pro rodiny ukrajinských uprchlíků jsme  
připravili program S roboty v knihovně  
– na 7 workshopech děti pomocí výukových 
robotů prohlubovaly své znalosti češtiny.



PROPAGACE KNIHOVNY
Připravili jsme mimo jiné nové plakáty propagující některé aktivity knihovny.



HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY
Náklady knihovny v roce 2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .61 023 547,05 Kč

Zdroje financování:
• Příspěvek zřizovatele na provoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44 244 462,00 Kč
• Účelové příspěvky zřizovatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 869 262,52 Kč
• Projekty a granty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 940 517,81 Kč
• Další zdroje (tržby, dary, čerpání fondů ad.) . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 996 782,16 Kč

Účelové příspěvky zřizovatele byly využity například na tyto oblasti:
•  Nákup a ochrana knihovního fondu, pořizování přístupu k databázím,  
  výpůjčky e-knih, discovery systém.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7 100 000,00 Kč
• Marketingové služby.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 500 000,00 Kč
• Regionální funkce knihoven .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 205 000,00 Kč
• Aktivity pro zdravotně postižené .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  160 000,00 Kč

Projekty a granty knihovna čerpala z těchto zdrojů:
• Ministerstvo kultury ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 704 210,00 Kč
• Nadace Open Society Fund .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  156 000,00 Kč
• Statutární město Ostrava, městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz . . . . . . 65 000,00 Kč
• Dům zahraniční spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000,00 Kč

Přepočtený počet zaměstnanců knihovny.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63,69 úvazků



MORAVSKOSLEZSKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA V OSTRAVĚ,  
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE
Prokešovo náměstí 1802/9
702 00 Ostrava (budova Nové radnice)
tel. 596 118 881-2
msvk@msvk.cz, poradna@msvk.cz

Najdete nás na: 

 
www.msvk.cz

Otevírací doba:
Po–Pá 9.00–18.00
So 8.30–12.00

© Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2024


